AUCTORE  
C. S.  
Adalbero per  
legatos sub-  
scripsit syno-  
do Quindili-  
burgensi.

in qua excom-  
municatio  
antipapæ etc.  
promulgata  
fuit.  
E

## § VI. Beato exsulanti substi- tuitur Meinhardus; hoc- que pulso, ille restituitur, ac denuo expellitur, et exsul moritur ac sepeli- tur Lambaci anno mxc.

E *amdem, quam passim alii ejus temporis Germania Catholicæ antistites constantiae suæ mercedem sub Henrico IV tulerunt, etiam retulit B. Adalbero, et sua sede expulsionem. Sed quo tempore Adalbero? In hoc fide hallucinatum fuisse biographum in Vita recendenda, supra obseruavi. Poeta vero verbis, num. 72 jam datis, annum assignavit 1084, dicens:*

Beatus diu  
ante annum  
1084 e sua  
civitate ex-  
cessit.

Lustra bis octo super millenos quatuor annos Currebant, propria cum cessit Adalbero sede: Nam sedis lustra pro totidem quinquenniis accepta conficiunt annos octoginta, qui annis mille et quatuor additi deducunt ad citatum annum 1084: at difficile captu est, quo pacto Adalbero, furente in Catholicos præsules Henrico rege, tam diu in sede sua tutus permanserit. Certe jam inde ab anno

AUCTORE  
C. S.

anno 1078 suam Salisburgensem S. Gebhardus reliquit, ac forte etiam biennio citius Patavensem B. Almannus; de quorum primo consule Vitam in Opere nostro parte i tomī VI Junii in Appendice ad diem 16 ejusdem mensis; de altero Commentarium tom. II Augusti pag. 565.

in eaque non amplius erat anno 1077, quo hoc ob-  
sessa fuit;

89 Adhac Adalbero dui ante annum 1084 non modo Henricum regem, verum etiam Heribopolenses suos, Henricianos partibus addictos, adversantes sibi habuit, quorum urbem Rudolphus, Sueviae dux, a Catholicis principibus adversus Henricum rex electus, propterea anno 1077 frustra oppugnavit. Ita discimus ex Annalista Saxonie a Sigismundo Calles parte i Annalium Austriae ad hunc annum 1077 relato, cuius Saxonis hoc ibi verba sunt: Mense Augusto rex Rodolpus Wirceburgenses Heinrico fidem servantas, et tam se (Rudolphus) quam Adalberonem episcopum suum, contemnentes, obsedit etc. Consonat plane Conradus abbas Ursbergensis in Chronico iisdem fere verbis ad eundem annum dicens: Collecto dehinc a Saxonia exercitu copioso, Rudolphus Wirceburgenses, Heinrico regi fidem servantas, et tam episcopum suum Adalberonem, quam se, contemnentes obsedit. Jam igitur ab autumno anni 1077 sanctus Antistes e sua B Heribpolensi sede excesserat, seu vi minisse pulsus ab Henricianis, seu sponte sua, ne eorumdem se furori exponeret.

non tamen  
jam tum epi-  
scopatu spō-  
liatus fuit,

90 Verisimile mihi est, Adalberonem, non simul atque a sedi sua censurare compulsus fuit, episcopatu quoque suo spoliatum, seu, ut ita loquar, ab Henrico exactorum fuisse; sed id primo factum, postquam Guibertus anno 1085 ejusdem regis opera in Romanam Sedem intrusum summum Pontificatum usurpaverat; nec ab alio tempore Poetam nostrum Beati expulsionem, quam ab eo repetuisse, quo eidem viventi suffectus fuit Meginhardus II. Verbis enim recitatis ibidem præmisserat ista:

Quidamque invasor iniquus,  
Nomine Meinhardus, veneranda sacraria  
pressit.

Porro Meinhardi in Adalberonis locum intrusio-  
nen ad annum 1083 signat Chronicum Wircebur-  
gense et codice S. Galli a Baluzio editum, et ab C Eckhardo tom. I Francicæ Orientalis inter Mo-  
numenta historica recusum, quod ad citatum an-  
num 1083 sic habet: Meginhardus Wirzburghensis episcopus constituitur.

nec ante an-  
num 1083 in  
ipsius locum  
intrusus Me-  
ginhardus  
est;

91 Alterum quoque Wirceburgense Chronicum,  
ex Ms. codice monasterii S. Stephani Heribopolensis ibidem vulgatum, initium quidem episcopatus Meginhardi cum manifesto, sive scriptoris, sive editoris errore anno 1093 illigavit, sed pro hoc legendum esse annum 1085, lique ex eo, quod ibidem in Adalberone triennium sedis Meginhardo attribut, vivente Adalberone, quem ejusdem Chronicæ auctor, anno 1090 obiisse, recte signavit. Item Meginhardus (inguit) fuit administrator ecclesiæ Heribopolensis per m annos, vivente Adalberone. Hisce adde monachum Erchesfor-  
diensem in Additionibus ad Chronicum Lamberti Schafnburgensis dicentem: MLXXXV Meginhardus quidam doctissimus, sed non secundum scientiam, Wirceburgensis ecclesiæ, vivente Adel-  
bero (alias Adelberone) adhuc episcopo, substi-  
tuitur. Addo denique et recentiorum Catalogum episcoporum Heribopolensium, in quo sic quoque legitur: Meinhardus II, comes de Rotenburg, multiplici vir eruditione conspicuus, pulso

Adalberone, ab Henrico IV episcopus nomina-  
tus est anno MLXXXV, die xxv Maii, Clemente  
antipapa contra Gregorium VII Ecclesiam in-  
vadente.

92 Walramus ejusdem temporis schismaticus at prior emi-  
Naumburgensis episcopus in libro de Unitate Ec-  
clesiae, teste Sigismundo Calles tom. V Annalium gratio illius  
spontanea Germania pag. 850, B. Adalberoni nostro ex-  
probravit, quod hic, ne cum excommunicato rege  
communicare cogeretur, episcopatum suum sponte  
dimiserit, et in Weinsbergensem munitionem se  
recepit. Ita schismaticus iste eximiæ fortitudiniæ  
argumentum maledicti loco objicit. At si  
beatus Præsul propterea sponte recesserit, ma-  
gnam profecto laudem meruit; ex eoque facto col-  
ligitur, cur poeta illius ex sua sede excessum tam  
sero collocauerit, quia nimurum non de spontaneo  
exsilio, sed de ejusdem proscriptione per Henri-  
cum, deque intruso in ejusdem locum Meinhardo  
sermonem ibidem habuit. Ut itaque praedicta  
omnia concilientur, dicendum est B. Adalberon  
anno 1076 vel sequenti, sive Henricianorum minis  
compulsus, sive sua ductus religione, ne cum ex-  
communicato rege communicare cogeretur, in  
voluntariis exsilium (uti etiam fecit S. Gebhar-  
dus Salisburgensis archiepiscopus) processisse;  
deinde vero ab Henrico fuisse proscriptus; hacque  
de expulsione, non de spontaneo exsilio, locutus  
esse poeta.

95 Locum, in quem voluntarius Exsul se tunc  
recepit, Calles ex Walramo Weinsbergensem  
munitionem appellat. Sed quæ hæc munitione est,  
vel ubi sita? Nam biographus, poeta, aliisque  
Lambacum in Bavaria, sive in Superiori Austria,  
quod erat paternum ipsius prædium, ipsum seces-  
sisse, constanter affirmant. An castrum aliquod  
erat ejusdem familiæ maternæ? Regilam enim  
matrem ejus poeta ex potenti Francigenum gente  
Weinsberg natam canit; de qua vide dicta superius num. 20 et sequenti. Huc equidem pro-  
penderem, nisi suspicio aliunde esset, Lambacum  
olio nomine, nescio qua de causa, Weinsbergam  
a Walramo appellari. Suspicandi ratio est, quod  
laudatus Calles, ibidem de Beati ex capta post-  
modum Heribolensi urbe migratione agens, ex  
eodem Walramo hæc recitat: In dilectione sibi  
Montem Vini (ita Weinsberg Latine dicitur) F  
secessit; ibique anno ab Incarnatione Domini  
Mxc obiit. Atqui constat, Adalberonem, non  
alibi, quam Lambaci diem suum obiisse, et sepul-  
tum esse, ubi hodieque quiescit, ut adeo aut Wal-  
ramus, et tempore et loco propinquus, hic vehe-  
menter errasse, aut Lambacum per Weinsbergam,  
et Vini Montem designasse omnino videatur. Ita  
omnia se recte habebunt.

94 Lambaci in exsilio suo commorante Adal-  
berone, Rudolphus, qui a Catholicis Germaniaæ  
principibus adversus Henricum rex electus fuerat, Cæso per Her-  
mannum Lu-  
cerburgicum  
Henriciano  
exercitu,  
ex vulnere in pugna ad Elstram fluvium, in qua  
hostes decicerat, accepto, anno 1080 mortuus est,  
eique anno sequenti suffectus Hermannus Lucem-  
burgicus. Hic anno 1086 Henricianarum, ut  
diximus, partium urbem Heribolim obsidens,  
cæso Henrici, qui accurraler, hostili exercitu,  
cepit, suoque Episcopo, jam decennio exsultanti,  
restituit. Bertoldus Constantiensis, qui eidem pu-  
gnæ intersuit, in Appendix ad Chronicum Her-  
manni Contracti hoc anno eam multis exponit,  
quaque ad rem nostram propius pertinent, sic  
refert: Itaque nostri, per misericordiam Dei  
victoria potiti, in campo certaminis ea nocte ca-  
strametati

AUCTORE  
C. S.

captaque  
Herbipoli,  
B. Adalbero,

\* i. quam

aliquae Catho-  
lici antistites  
in suas sedes  
restituentur

A strametati sunt, et in crastinum ad obsidionem urbis (*Herbipolensis*) reversi absque sanguine eam ceperunt.

93 Deinde Wirceburgensi Episcopo cum magnis laudibus civium, clericorum et laicorum in sedem suam restituto, congruoque militum præsidio civitati imposito, ipsi cum magna gloria et letitia singuli in sua redierunt. Factum est autem hoc prælium in sequenti die post festum sancti Laurentii. *Conradus Urspergensis in suo item Chronico eadem sic brevius memorat:* Anno Domini MXXXVI Heinricus imperator Saxoniam vastat. Wirzburg a Saxonibus et Alemannis obsidetur. Ad quem liberandam imperator copiosum, tam pedum quam equitum, congregat exercitum, pugnaque juxta Bleichfeld commissa, digreditur absque victoria (*dicere poterat, cum magna suorum clade.*) Mox urbe ab hostibus capta, episcopus Adalbero introdicitur, reliquoque cum eo militari præsidio, ad propria quisque proficiscitur.

94 *Ejusdem victoriam ex restituenda in sedem suam Adalberonus pariter meminit scriptor synchronus aut suppar, Paulus Bernriedensis in Vita S. Gregorii VII Papæ, a majoribus meis data die 23 Maii, in cuius capite 12, num. 101, eamdem ab hoc sancto Pontifice predictam fuisse, tradidit his verbis: Suasit (S. Gregorius consultus, quem post mortem suam in Pontificatus sibi substituendum cuperat) eligi vicinum Desiderium (abatem Casinensem), licet brevissime victurum, non tamen absque typo victoræ Victorem esse appellandum. Nam in diebus ejus, qui quatuor aptati sunt mensibus, famosam victoriam dedit Dominus Apostolica Sedis proulgatoribus de adversariis ipsius, per quam etiam cathedralm suam, diu ab invasoribus detentam, recepit Wirzeburgensis episcopus, nomine Adalbero, vir spectabilis natu, honorabilitate vultu et actu, reduces habens venerandos coepiscopos, prædictum Geberardum Constantiensem, et Heremannum Metensem, qui et ipsi sedes suas amiserant. Sigismundus Calles tom. V Annal. Eccles. Germanie, pag. 850 ex Walramo, quantum apparel, addit, Adalberonem tunc ab Hartwigo, Magdeburgensi archiepiscopo in civitatem suam reductum fuisse. De hac Beati restitutione sile biographus Lambacensis, sed eam non prætermisit poeta noster, ut suo loco videre licet.*

Sed recepta  
per Henricum  
Herbipoli,  
Beatus rur-  
sum expelli-  
tar,

95 *At minime diuturnam beato Antistitem eam sedis sua receptionem fuisse, ex vetustis Chronicis discimus. Wirzeburgense Baluzianum, apud Eckhardum tom. I Francie Orientalis inter monumenta historica recusum, ad citatum annum 1086 sic habet: Wirzburg a Saxonibus capta est, et mox ab imperatore acquisita est. Similiter Annalista Saxon, apud Calles relat, postquam dixit, Wirzeburgum in federatorum potestatem venisse, mox subiunxit: Sed paulo post eadem urbs ab imperatore recipitur, expulsoque Adalberone, Meginhardus cum suis restituitur. Eadem prorsus habet Conradus Urspergensis, pariter subiungens: Sed paulo post eadem urbs ab imperatore recipitur, expulsoque Adalberone, Meginhardus cum suis restituitur. Satis itaque certum est, non multum temporis inter hanc beati Viri in civitatem suam reductionem, iteratamque ex eadem expulsionem intercessisse; an tamen hoc potius ad annum 1086, an ad sequentem, referenda sit, non ita constat, cum voces iste mox ac paulo post saltem aliquot mensium intercapte Octobris Tomus III.*

dinem in simili argomento patiantur. Poeta no-  
ster infelicem hunc eventum saltem uno anno  
pro proprio statuit, nimirum:

Anno milleno quinto, iustisque bis octo:  
id est, anno 1083, quo scilicet *Herbipolis non-*  
*dum capta fuerat ab Hermanno, nec in eam re-*  
*stitutus Adalbero.*

98 *Ad posteriorem hanc Herbipolis per Hen-  
ricianos obsidionem haud dubie referenda sunt,  
quæ de beati Præsulis constantia ex supra dicto  
Walramo schismatico episcopo, pro suo genio  
ipsum propterea pertinacia insimulante, sepe  
laudatus Calles in Annal. Eccles. Germ. descri-*

*psit hoc modo: Obsessus erat Adalbero in Wir-  
zburg civitate ab imperatore, et non poterat  
adduci ad pacis conditionem, sive per episco-  
pos, sive per principes regni, qui erant cum  
imperatore, dicens, se quidem posse mori, non  
flecti, ut vellet unquam sponte sua regem Hen-  
richum (a communione Catholicæ recessum)  
videre, vel alloqui. Subdit ibidem, nec immerito,  
Calles, opinari se, eam animi constantis speciem  
monisse Henricum regem (nam virtus vel invitatis  
placet) ut, quod ibidem addidit Walramus, Adal-  
beronem liberum ex urbe dimitteret. Adalbero,  
inquit Walramus, accepta abeundi licentia de  
civitate Wirzburg, cum ad pacis conditionem  
flecti non potuisset, in dilectum sibi Montem  
Vini cessasset, ibique anno ab Incarnatione Do-  
mini xxx oibit.*

99 *Expulso e civitate Herbipolensi Episcopo,  
Meinhardus, seu Meginhardus, ejusdem episco-  
patus invasor, in eam reductus fuit, tenetique  
usque ad annum 1088, quo mortuus successorem  
habuit suæ factioñ hominem Emehardum, anno*

*sequentí die 8 Kalendas Augusti, si recte signavit  
Chronici Wirzeburgensis Baluzianum auctor apud  
Eckhardum. Urspergensis et illius mortem, et  
huius successionem eodem anno memorat: Anno  
Domini, inquietus, MXXXVIII... Meginhardus epi-  
scopus Wirciburgensis obiit, cui Emehardus  
successit, vivente adhuc Adelberone. Poeta,  
silentे rursum anonymo Lambacensi in Vita,  
scribit, Adalberonem post Meginhardi obitum  
rurus invitatum fuisse, ut episcopatum suum  
resumeret, sed in fidam sortem jam satis expertum,  
recusasse, placidamque in Lambacensi, quod con-  
dideral, monasterio vitam episcopilibus infilis  
prætulisse. Poetam audiamus. Sic canit:*

100 *Tum rursum viduam venerandus Adal-  
beronem sedem  
Sumat, sollicita multorum voce rogatur.  
Ille sed exhorrebit dubiae ludibriæ sortis,  
Ut qui bisi fuerit justo spoliatus honore,  
Vota petitorum rapidis dedit irrita ventis.  
Perplacat aethereis reliquum traducere tem-*

*pus  
Obsequiis, sanctas queis struxit Fratribus  
ades*

*Concordi innocuae sociatum fodere vita.  
His faveit Walramus, schismaticus, ut diximus,  
episcopus Naumburgensis, ex quo Calles noster  
in Annal. Eccles. Germ. narrat, Adalberonem,  
aliquando ab Henrico rege amico legatione ad  
custodiæ gregis sui invitatum, oblatam condi-  
tionem respuisse. At fuerit sine omni dubio invi-  
tationi ea addita conditio, ut ille ab Apostolice  
Sedis partibus accederet ad schismaticas, quas  
canæ pejus ac angue merito oderat, quemadmo-  
dum ex præmissis quilibet colligit. Quam ob rem  
existimo ego, cum non tam beati otii apud Lam-*

*in ea leem in-  
victus persti-  
tit sententia.*

AUCTORE  
C. S.

bacenses desiderio, quam religione ductum, ad sedem suam redire resisse. Hoc ipsum etiam liquet ex illiusmet epistola anno 1089 data, Vixque edenda inserta, quæ sic incipit: Altmanno... Adalbero, Dei gratia Heribolensi ecclesiæ prefectus, licet nunc violentorum manu injuste ejectus. Quomodo autem sic scribere ipse potuit anno 1089, si jam ab anno 1086, salva religione sua, eidem ad sedem suam liber patuerit regresus?

Anno 1090  
die 6 Octobris

101 Perrexit igitur in fide constans Antistes apud Lambacenses suos commorari, apud quos et vita functus et sepultus est. Pauca vero, quæ ab eo interius gesta novimus, supra retinimus; atque inter haec fuisse ostendimus Lambacensis ecclesiæ dedicationem, post cujus solennitatis narrationem subdit biographus, ad Beati mortem festinans: Secundo deinde anno beatus presul Adalbero migravit ad Dominum. Poeta annum mortis illius, memsemque ac diem clarius expressit his duabus versibus:

Octobris sexto divina a Prole redemptus  
Mille annos, deciesque novem cum volveret  
orbis.

B

Lambaci ex-  
sul moritur  
anno

Ex poeta ergo obiit ille anno 1090, die 6 Octobris. De tempore emortualis convenienti aliquot melioris notæ chronologi antiqui, alii alii explicati, inter quos Conradus Urspergensis in suo ad eundem annum Chronico ait: Adelbero, Wirburgensis, de sede sua jam diu depulsus, in Baioaria moritur, ibique in monasterio suo Lambach sepelitur. Præixerant ipsi, tum alii, tum scriptor eidem Beato synchronus, Bertoldus presbyter Constantiensis in Appendice ad Hermannum Contractum, editionis Urstii ad eundem annum breve quidem, sed insigne ipsi elo- gium texens, quale hoc transfor-

102 Adalbero, reverendæ memoria Wirburgensis episcopus, tinus de antiquioribus episcopis, in causa S. Petri strenuissimus (*adversus* Guibertum, et ejus complices, post multa pericula, persecutions et exilia, quæ pro Christo libertissime passus est, in bona confessione diem clausit extremum in praedio suo, quod Laubae vocatur. Jam dedi supra num. 55, ubi de initio episcopatus ipsius egi, locum Annalistæ Saxonis, in quo idem annus, mensis ac dies assignantur, alizque notæ chronice tam accuratae adduntur, ut nihil certius possit desiderari. Ne actum agam, consule dicta ibidem. Cum hisce omnibus apprime etiam convenient biographus, ipsum secundo post dedicatam Lambacensem ecclesiam anno obiisse, dicens verbis num. 101 datis, si hanc dedicationem die 18 Kalendas Octobris anni 1089 celebratam cum Pezio legamus, sevis, si cum Joanne abbatte, anno 1088. Ut enim die 6 Octobris anni 1090 solum currebat annus secundus a 18 Kalendas Octobris, seu a die 14 Septembri anni 1089, ita eodem die Octobris anni 1090 currebat annus tertius a dicto die 14 Septembri anni 1088. Haec annotasse juvabit, ut hinc etiam solide confirmetur, quæ de dedicatione ecclesia Lambacensis anno 1089 affigenda superius disserui.

episcopatus  
sui quadra-  
simo sexto.

103 Ceterum de die emortualis biographus quoque consentit, in Libello Miraculorum apud me num. 57 asserens, anniversarium ipsius Beati diem apud Lambacenses coli solitum octava die Angelorum, quæ die 6 Octobris celebratur. Consentit denique etiam recentior Catalogus episcoporum Heribolensium, a me jam crebo laudatus,

qui ejusdem elogium claudit his verbis: Restitutus (in episcopatum suum) iterumque ejectus, in monasterium Leimbacense secessit, ibidemque post xiv annos varia fortuna in episcopatu actos cum fama sanctitatis obiit anno mxc, die vi Octobris, majorum suorum in tumulo in dicto monasterio illatus. Quadraginta quinque in episcopatu exactos annos, quibus anumerandi sunt, quos in exsilio exegit, atque interim substitutos habuit, Meginhardum et Emehardum, ei etiam tribuit anonymus monachus Erphesfodiensis in Additionalibus ad Lambertum Schafnaburgensem. Ejus verba accipe: Adelbero Wurtzburgensis episcopus obiit. Vixit autem in episcopatu annos xlvi, menses iii. Sed omnium accuratissime ejusdem sedis tempus signavit Annalista Saxon, cuius verba recitavi num. 55, cuique plane consonat Chronicon Wirzburgense Baluzianum apud Eckhardum in Historia Francic Orientalis tom. I, pag. 815.

104 In hoc ad eundem annum 1090 pariter legitur: Dominus Adelbero, xx post beatum Burchardum sacrosanctæ Wirzburg, ecclesie episcopus, in Kal. Julii constitutus, vixit in episcopatu annos xlvi, menses iii. dies vii. Obiit u

E

Nonas Octobris. In, si placet, computum, exactissimum reperies, ut jam dixi loco mox citato. Ex dictis collige, Adalberonem, qui, ut jam alibi observavi, nusquam legitur admodum juvenis ad episcopatum pervenisse, quem tribus supra quadraginta quinque annos mensibus tenuit, octogenarium circiter, ac forte etiam pauci majorem fuisse, dum obiit. Certe grandavum illum mortuum esse, indicant Bertholdus Constantiensis, et poeta noster, a quorum primo unus de antiquioribus episcopis vocatur, ab altero fessus tardius senilibus annis obiisse asseritur. Magni Viri laudes per hujus Commentarii decursum ex vetustis scriptoribus iam recensu, inter quos ipse quoque, qui eum pessime oderat, Waltramus schismaticus episcopus Naumburgensis fidem et invictam constantiam, dum maledicere conabatur, vel invitus celebravit; ac præterea, teste Sigismundo Calles, alio in loco fassus est, eundem præclariorēm fuisse ceteris sua partis (Catholice) episcopis et nobilitate pariter et scientia, ac religione simul et atæta, utpote, qui jam obierit quadragesimum annum ordinationis F

sue.

105 Sepultus autem est in sua Lambacensi ecclesia, in familiæ monumento, quem locum sibi pulcus claret miraculis. ibidemque se-  
pulcus claret  
miraculis.

Pramia nec meritis hic desunt, namque miraclis Non dubiam testata fidem monumenta reful- gens

Optatamque ægris reddunt consulta salutem. Quæ tamen hæc miracula fuerint, non explicat; forte tamen non alia hic indicavit, quam quæ ex anonymo ejusdem B. Aldaberonis biographo recitabilibus; verum hic, prætermisis antiquioribus, solum recensuit ea, quæ suo tempore sub finem

A finem saeculi XII, et inchoato XIII contigisse com-  
pererat.

*Epitaphia de  
illo inventa  
in codice  
Lambacensi*

106 Hieronymus Pezus tom. II Script. rerum Austriacarum, post Vitam metricam, Rhythmusque, Antiphonam et Orationem, de quibus consule hujus Commentarii § 1, tria edidit B. Adalberonis epitaphia metrica ex cod. Ms. Lambacensi, quae tamen, an umquam ipsius tumulo inscripta, aut publice appensa fuerint, non edicit; quod nec mihi verisimile appetit. At qualiacunque sint, ea accipe. Primum sic habet.

En pater electus Adalbero pulvere tectus,  
Virtutum cumulo vivit in hoc tumulo.

Vivere dicendus, nec erit sub morte tenen-  
dus,

Cui dum vivebat, vivere Christus erat.  
O Pastor qualis! O gloria Pontificalis!

O lux Ecclesiae, gemma, decus patriæ!  
Herbipolis gaude, tanto de Præsule plaudite;  
Nos celebrare pias sufficit exequias.

Octobri nona datur expectata corona,  
Dum via grandis eum transtulante Deum.

In penultimo versu manifestus est error chrono-  
logicus: nemo enim veterum aut etiam recentiorum  
scripsit, B. Adalberonem die IX Octobris  
obiisse, sed omnes, pridie, vel II Nonas, seu die VI  
Octobris. Si epitaphii auctori incommodum erat  
verum illius mortis diem suo versu exprimere,  
omittere præstat, quam falsum signare.

*subinde vi-  
tiosa.*

107 Alterum, quod ibidem sequitur, etiam  
magis vitiosum est. En illud.

Hic jacet in tumba Adalberonis beati  
Corpus, Fundatoris nostri, ac Herbipolensis  
Præsulis, qui signis claruit multis, quoque  
annis

Mille transactis obiit denisque peractis.

Ad ultimum versiculum observat ista editor Pe-  
zus: Verbum DENIS inductum est est in Ms., et  
supra id hic numerus 49 legitur. At vel sic vi-  
tiosus annus mortis exprimitur, qui, ut qual-  
cumque carminis adaptaretur, sic potius indican-  
dus erat:

Mille transacti obiit denisque novemis.

Constat enim ex dictis, beatum Episcopum, non  
anno 1091, sed 1090 obiisse. Tertium denique  
ibidem tale est:

Quicumque has nostras peregrinus tendis ad  
aedes,

C Hanc meam tumbam noscere forte vo-  
lens:

Sum comes ex Lambach, cui nomen Adalbero  
quondam,

Inclitus et præsus Herbipolensis eram.

Heinricus cæsar Francorum depulit urbe\*,

Pontificem summum quando secutus eram.

Hinc ego sub patriæ cogebar pergere fines,

Fundavi hocque sacrum monte monaste-

rium.

Quod, rogo, si poteris, parvo cum munere

dones;

Ut tibi sidereum det Deus ipse polum.

\* i. e. Herbi-  
poli

## VITA,

**Auctore anonymo monacho  
Lambacensi saeculi XIII  
inchoati,**

**Ex editione Hieronymi Pe-  
zii tomo II Scriptorum  
Rerum Austriacarum.**

### PROLOGUS.

*Multa Electro-  
rum Dei gesta*

a

Inter cetera rudimenta sua Apostolus ait: « Christus heri et hodie, ipse et in secula se-» culorum a. » Et Joannes: « Qui erat, et qui » est, et qui venturus est. » Per haec tria distinc-» tionis membra, tria intelligimus tempora, praे-» teritum, præsens, et futurum, per quæ mundus » partim evolutus est, evolvit et evolvetur. In » præterito enim tempore, post patriarcharum et » prophetarum, ante Legem, et sub Lege, glori-» ficationem, Christus Apostolos vocavit et justi-» ficavit, martyres sanguine purpuratos coro-» navit, confessores, heremitas, anachoritas, qui » carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concu-» piscentiis, in gloria æterna beatificavit, virgines » felici consummatione assumpsit, denarioque » vita remuneravit. Hodie autem, id est, in præ-» senti tempore, usque ad novissimum electum, » qui in fine mundi nasciturus est, cottidie non » desinit vocare, quem vult, justificare, quem » vult, beatificare, quem vult, signis clarificare, » quem vult, ut restaurentur ruinae, et aedificen-» tur muri Hierusalem, donec impleatur numerus » electorum in superna felicitate locandus, qui » numerus soli Deo est cognitus, de quo Johannes » ait: « Vidi turbam magnam, quam dinumerare » nemo poterat b. » et ipse ait: « Reliqui mihi » septem millia virorum, qui non curvaverunt F » genua ante Baal c. » Finitum pro infinito d. » Sic, sic ludit in humanis divina potentia rebus. » Mundus in maligno positus est. Et mundus in » immundo nequit ullus vivere mundo, nisi, quem » Deus elegerit de mundo, et posuerit, ut erat, » et fructum afferat: tamen non minus potest » Deus nunc, quam tunc, non minus sanctificat, » quem vult, nunc, quam tunc, ubi vult, et » quando vult.

2 Pleraque Sanctorum Gesta, Vitæ et Passio-  
nes eorum inveniuntur in Gestis Pontificalibus, multi scrip-  
runt, alli  
pleraque in Ecclesiasticis Historiis, pleraque in profana et  
autenticis Cronicis. Ibi omissa, flores e et lu-  
cernæ ecclesiæ, qui suo tempore fulgebant  
in Ecclesia, ut sol et luna, ut splendor firma-  
menti, illustri stylo depinxerunt, et posteris  
memoriter et aeternaliter retinenda tradiderunt.  
Philosophi, ut humanae sapientiae tutius libe-  
rius studebant, omnia sua quidem ex eis f  
reliquerunt; omnem conatum, omne desiderium  
suum ad discendam, postea ad docendam sa-  
pientiam transtulerunt; cursus, vias, virtutes  
siderum

b

c

d

e

f

AUCTORE  
ANONYMO.

siderum rimati sunt; terrarum spatia, et cætera  
hominibus incognita sollertia investigatione per-  
didicerunt.

Sic sua gentiles studuerunt facta poeta  
Grandisonis pompare *g* modis, tragicoque  
boatu;

*g* et ritu magistro *h*, pulchra mendacia sua, pa-  
rum posteritati profutura, pulchris ænigmatum  
adumbrare et includere figuris. Alii res gestas  
*h* regumque, ducumque, et tristis bella, ceteras-  
que mundi vanitates et lenocinia operose con-  
scripterunt, et proinde nil aliud, nisi laudes  
humanas meruerunt, ad postremum vero spes  
suis fabulis, animas tumulis tribuerunt.

*i* 3 Laudamus veteres, sed nostris utimur an-  
nis.

*j* Cur miseri Christiani salutem, quam operatur  
Deus in medio terræ secus eos, immo in eis,  
gratiasque sanitatum, quas indies et vident et  
experiuntur, turpi et inertii somno desidiae et  
incuriae depresso, negligenter æterna moluntur  
*k* oblivione tumulare, quas ipse vult ad laudem  
nominis sui toti mundo radiare? Sed, quia ge-  
neratio præterit, et generatio advenit, ne vo-  
lubilibus annorum curriculis desidiosa, qua-  
istiis temporis facile subrepit hominibus, ne-  
gligentia posteritas post successura oblivioni  
tradt originem Lambacensis cenobii, fundatores  
eius, quibus summam et æternam debe-  
mus reverentiam, insuper signa et miracula;  
virtutesque sanitatum, quibus misericordia Do-  
mini, qua plena est terra, tumulum beati patris  
nostri, episcopi Adalberonis, illustravit, dignum  
posterioris commendare duximus *i*, ne isto terri-  
bili multemur elogio: « Qui ignorat, ignorabi-  
*l* » tur *k*. Et Propheta: « Væ mihi, quia tacui *l*. »  
Digne enim in memoriam vertitur hominum,  
qui ad gaudium transit angelorum.

*B* ANNOTATA.

*a* Ad Hebreos cap. 13, v. 8. Jesus Christus  
heri et hodie: ipse et in secula.

*b* Apocalyp. cap. 7, v. 9.

*c* Ad Roman. cap. 11, v. 4.

*d* Joannes abbas Lambacensis habet: Ponens  
numerum finitum pro infinito.

*e* Idem: Quæ ibi omissa, ea viri illustres,  
flores etc.

*f* Idem omisit: Quidam ex eis.

*g* Idem: Ornare.

*h* Idem: Magnifico.

*i* Hic unus ex locis est, ex quibus § 4 conclusi,  
hujus Vita scriptorem fuisse monachum Lam-  
bacensem, euodem etiam esse auctorem Libelli mi-  
raculorum, quem post hanc Vitam recensebat.

*k* Epist. 1 ad Cor. cap. 14, v. 38: Si quis  
autem ignorat, ignorabitur.

*l* Isaæ cap. 6, v. 3.

## CAPUT I.

**Beati Adalberonis illustres  
parentes et consanguinei:  
pia pueritia: institutio  
primo Herbipoli, deinde  
Parisiis: redditus Herbipoli:  
ad episcopatum even-  
tio: secessus Lambacum.**

D

*I*gitur *a*, sicut veridica veteranorum tradit  
assertio, erat quidam comes, Arnoldus *b* no-  
mine, qui castrum opinatissimum in Lamba-  
censi loco, sicut ipse situs curiosos inspectores  
edocet, juxta fluvium, cui vocabulum Truna *d*,  
inhabitabat; ubi vectigalia et tributa secundum  
antiquam legem a transeuntibus solvebantur,  
quæ et posteris inibi commorantibus legitimo  
jure, quo ad se transmisa erant, reddenda re-  
liquebat, licet modo per incuriam intermissa  
sint. Hic ex Regila nobili uxore, ex Francia  
Orientali oriunda, plures suscepisse filios fer-  
tur, de quibus nunc non est dicendum per singula;  
paucos tamen propter seriem narrationis  
prosequi, non contemnenda cogit nos ratio.  
Habebat filium, nomine Gotfridum, dignitate  
marchionem, virum strenuum et fortem, virum  
rebus bellicis aptissimum, crebris præliorum  
successibus fortunatum, qui, ut decuit juvenile  
decus,

Gaudet equis, canibus *e*, et aprici gramine  
campi,

*f* 5 Cujus ditioni cum redditibus circumiacen-  
tibus serviebat Putina, urbs inclita et famosa,  
quæ quasi metropolis et mater civitatum versus  
Pannionam ad Australem plagam ad arcendos  
hostiles Pannioniorum incursum et devastaciones  
antiquitus constituta fuit *f*. Magne etiam nobi-  
litatis et ingenuitatis secundum seculi dignita-  
tem habebat filiam *g*, quæ nupsit Ekkeberto  
comiti, cuius castrum, Niwenbure *h* dictum, in  
ora Eni fluminis est situm. Huic post felicem  
fratrum excessum in sortem dotis urbs Putina  
cum omnibus ad se pertinentibus cecidit.

*g* 6 Beata itaque Regila, benedictionibus dul-  
cedinis præventa, de benedictionibus concepit  
et peperit filium, Adalberonem dictum *i*, be-  
nedictum a Domino fructum, in quo benedi-  
cenda fuit omnis tribus et parentela sua, utpote  
qui de stirpe sancta descendisset. De radice  
enim bona nascitur omne bonum. Mox mirum  
in modum Filius sapientia gloria ceperit esse pa-  
tris, gradatim de virtute in virtutem ascendas,  
seculi blandimenta despiciens, Christo rectore.  
Christo duce, sic transiens per bona tempora-  
lia, ut non amitteret æterna. Necdum tamen  
emensis infantiae anni, igne Sancti Spiritus  
spirans, anhelare non desit, ad regnum vitæ  
perpetui, omnia regna mundi et gloriae eorum  
parvi pendens, sparctias diaboli impolluto calle  
transiens, sacramenta militaria execrans, totum  
se arbitrio Domini et voluntati mancipans.

*h* 7 Pater autem pius, considerans piam et irre-  
vocabilem

*Ez Arnoldo  
et Regila na-  
tus Adalbero,  
Gotfridum  
virum bellis-  
cosum,*

*a**b**c**d*

*fratrem ha-  
buit, sororem  
Ekkeberto co-  
mili nuptam;*

*f**g**h*

*ipse etiam  
puer, pietati  
addictus,*

*i*

A vocabilem in Filio constantiam, veritusque Dei incurere offensam, si eum a bono retraheret proposito, communicato cum suis senioribus et sanioribus consilio, Filium suum, primae etatis flore nitentem, Heripolim usque perduxit, eumque, secundum quod canonum et decretorum edocent scita, Deo, et Sanctis ibidem quiescentibus, in aeternum militaturam obtulit; addito, quo in Franconia abundabat, patrimonio, sub pontificis, qui tunc cathedrali Heripolensi praefuit, k sub cleri plebisque testimonio. Ad rudimenta litteralia dispositus in brevi spiritu sapientiae et intellectus adeo affatus est imbutus, ut omnes mirarentur super doctrina et responsis ejus. Ubi vero annos adolescentiae intravit, cum consilio, convivientia auctoritateque pontificis sui, assumptis aliquibus sodalibus, Parisius pervenit; ubi tunc, sicut et nunc, omnium floruit peritia artium; ibique dulcibus abundantanter theorie refectus fructibus, sapientia plenus Heripolim est regressus.

B 8 Erat l ei comes ac socius itineris Gebehardus, vir venerandus, vir dilectus Deo et hominibus, qui providentia Dei electus et ordinatus Salzburgensis archiepiscopus m, monasterium in honore beati Blasii, episcopi et martyris, quem sibi speciali praerogativa elegit et prece continua adoptavit patronum, inter montana, unde et ei admittit n vocabulum indidit, fundavit; illud etiam sufficientibus Fratribus cumulavit, quibus necessaria tam large administravit, ut terrenis ditiis caelestes adipisci largitate eleemosynarum possint: ubi insuper in pulvere mortis feliciter obdormiens, novissimum expectat tubam ad resurgentem o. Nam regularis disciplina et antiqua patrum veteranorum scita adeo ibi jugiter exerceretur et observantur, ut Fratres Dei laudibus insudantes, cunctis ubique terrarum positis exemplo sint virtutis et salutis, ut merito de iis dicatur: « Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, » qui est in celis p. »

p 9 Habit q præterea alium comitem, Altmanum videlicet, virum omni morum honestate donatum, omni laude dignissimum, virtutibus et signis datum, qui nutu Dei cathedra pontificali Pataviensis ecclesie sublimatus, tam gloriosam, quam religiosam vitam duxit, et mors ejus nihil minus pretiosa in prospectu Domini extitit r. Hic monasterium in monte Gotewico in Austria sub honore Dei Genitricis et perpetua Virginis Marie constitutus s, quam sibi unicum præ ceteris Sanctis elegit asylum, et patronam, clementia et misericordia plenissimam. Ibi etiam rogatu ipsius, migrans ad Dominum, tumulatur t, cuius sepulchrum frequentibus illustratus signis u.

Heripotensis episcopus creatus, x 10 Aliquis vero elapsis diebus, vel annis, præsumt x Heripolensis ex hac decadens migravit ad Dominum. Ordinante itaque eo, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, vicinorum præsulatum episcopi, universi ipsius præsulatus prælati, principes et primates, patroni regionum, tribuni et optimates, clerici et populus utriusque sexus et etatis, a minimo usque ad maximum, uno ore, unanimi consensu, pari voto, vociferant, clamitant, Adalberonem episcopatu fore dignissimum. Quid multa? Canonice a cunctis eligitur, electus Ecclesiasticis justitiis y stabilitur, stabilitus tempore opportuno consecratur z, consecratus satis optime

sapienterque in episcopatu conversatur, curam ejus in his, quæ sunt ad Deum et homines, decentissime administravit, vitam irreprehensibilem duxit, pater orphanorum, solator et rector pauperum, judex viduarum, defensor exitus pupillorum.

44 Adeo enim dilexit justitiam, et odivit iniquitatem, tan in spiritualibus, quam in secularibus iudicis, ut putares Psalmistam de eo dixisse: « Misericordiam et judicium cantabo » tibi aa; » ut referas misericordiam ad spiritualia, judicium ad secularia. De priori enim dicitur: « Este misericordes, sicut et Pater » vester misericors est bb: » de sequenti vero: « Juste judicate, filii hominum cc. » Duo porro dignitatum insignia gerit episcopus Heripolensis; præsulatus videlicet, et ducatus, sicut in his versiculis dicitur:

Pontificem, pariterque ducem, stola signat et ensis:

Jure suo tenet ista duo locus Heripolensis dd.

Ita dextera Dei exaltatus, strenue et gloriose curam episcopalem administravit usque ad tempora schismatis, quod tunc inter imperatorem Heinricum, et filium suum ortum est ee. Sed de his postea. Nunc vero, qualiter institutio Lambacensis coepit, breviter dicendum.

42 In ff primitiva Ecclesia, cum post apparitionem benignitatis et humanitatis Salvatoris nostri Dei aurea et argentea illuxissent secula, plerique fidelium, sectatores bonorum operum, vitam istam transitoriam, et caducam considerantes, de qua dicitur: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas gg, mansura et eterna totis desideriis anhelantes, Christum haeredem patrimoniorum suorum constituerunt. Nam ecclesiæ impendili suis construxerunt, monasteria fundaverunt, res suas, redditus, possessiones Christo famulantibus contulerunt, pro quibus memorias et gloriae aeternæ meruerunt, insuper thesauros et divitias caelestes adepti sunt. Nunc vero, quia ultima de Superis terras Astraea reliquit, et ferrea secula nimis invaluerunt, invalescendo fere ubique prævaluerunt.

43 Regnat avaritia, regnat, dominantur sua deflent, avari, divites, egent et esuriunt rapinam, non justitiam, quorum animi sunt, velut

Hamus, avarus, edax et rete capacious orbe, Omnia cum capiant, insatianter hiant. Casas in honore Dei constructas destruant, et indies demoliri nituntur, possessiones, decimationes Deo famulantur, invadunt, rapiunt, communiant, hostiliter, violenter, incessanter, nec Deum, nec hominem verentes. Hinc est, quod ubi ecclesiæ dirutas videamus, ruinas infinitas cerimus; et, ubi prius gloria clauerunt cœnorum, nunc qualescumque aspicimus ecclesiolas, et plebeia conventicula pro Religiosis conventibus, in sanctitate et justitia Deo servientibus.

44 Arnoldus itaque comes, cuius in primordio narrationis fecimus mentionem, cuius gratia et ista prælibavimus, pro terrenis celestia, pro parvæ magna, pro caducis sempiternæ adipisci desiderans et anhelans, uxore viduatus, filii et haeredibus (excepto Wirzburgense episcopo Adalberone) orbatus, castro suo, in Lambacensi loco sito, destrクト, monasterium in honore beatae Dei Genitricis Mariae construxit, ut, ubi erat domus exactionis, ibi fieret domus operationis

AUCTORE  
ANONYMO.

misericors ac  
justus optime  
gubernavit.

aa

bb  
cc

dd

E

ee

Auctor præsca  
Ecclesiæ tem  
pora laudat,  
ff

gg

F

Beati pater  
fundat xeno  
bium clericorum  
rum in Lam  
bach.

AUCTORE  
ANONYMO.

tionis, et ubi pridem illicita commercia, Christi deinceps frequentarentur mysteria. Aggregavit præterea (sicut seniorum percepimus relationibus) xii clericos, non cœnobiali lege in cœnobio degentes, sed in vicinia claustrorum circumquaque in singulis tuguriis commorantes, deputatis eis, prout cuique opus esset, necessariis. Certis enim et statutis temporibus, vel horis, ad monasterium Divina acturi veniebant; quibus peractis, ad sua remeabant, suis inclusi cellulis *hh*.

*hh*  
Turbato in  
Romano im-  
perio

*45* In diebus illis inceptor nequitiae et omnium malorum, caput et initium omnis peccati et jurgiorum, hostis pacis et concordiae, disseminator et amator discordiae, dolens et invidens pacis et quietis gratiam imperio Romano et Christianis tunc temporis arrisisse, suscitavit rixas et dissensiones odia inter imperatorem Heinricum, qui Romanæ reipublicæ prefuit, et Heinricum filium ejus, in tantum, ut regnum paternum omnimodis affectaret, eumque omnibus conatus, tum clam, tum palam, impugnaret, et animum ejus, oblitus paternæ reverentie, indies exacerbat. Tum vero assiscit sibi arte pestifera patris secretarios, cubicularios, consiliarios, duces, tetrarchas, palatinos, universique regni principes: et alios quidem emolliit blanditiis, alios impedit minis et terroribus, illos nefandis suggestionibus, illos verbis ad deprecandum compositis et muneribus, illis praediorum et beneficiorum copiam, illis urbium et castellarum eminentiam, et, quod magis corda sitiunt mortalium, infinitam thesaurorum pecuniam promittit et offert. *Nam*

Dulci gaza sono citharizat in aure potentum;  
Tam suavem nescit musica tota sonum.

*46* Quid enim? Nihil opertum, quod non reveletur, neque absconditum, quod non sciat. Tum in lucem prodeunt insidiae; regnum invaditur, crematur, spoliatur: pater senior a filio calumniis attenuatur acriter, inhumane, crudeliter. Cerneret ibi impletum, quod Veritas aliquando prædixerat: «Quia surget gens in gentem, et regnum adversus regnum, et in surgent filii in parentes *ii.*» Et illud: «Omne regnum in seipsum divisum desolabitur.» Sic imperator imperatoria majestate et dignitate privatur; sic filius patrem armis et universis agminibus, non reveritus canos multi temporis, depilavit. Quid plura?

Expulit illatis patrem crudeliter armis *kk*.

*kk*  
alii episcopis  
alio fugienti-  
bus,

*47* Apostolicus vero, qui tunc Romani culminis Pontificatum tenuit, auditio nefando schismate et scelere, quod posset non solum Romanum imperium, sed etiam totum maculare disturbareque orbem Christianum, inito consilio, imperatori resistentes, filio iniqui consentientes et faventes, universosque complices suos, utpote operarios iniquitatis, dictata super eos sententia, excommunicavit *ll*. Tum omnis Ecclesiastica sublimitas, omnium graduum dignitas, cupientes Domino servire in sanctitate et justitia, nefas existimantes regiae, immo iniquas subdi clientelæ, aut fugam iniere, aut diversi se injuriis sponte obtulere, aut in speluncis et exiguis sylvarum uniti tuguriis more bestiarum delitare; ut aliquando beatus Blasius et S. Sylvester fecere *mm*. Habant enim præceptum Domini: «Cum persecuti vos fuerint in civitate ista, fugite in aliam *nn*.»

*18* Ferventer quo itaque persecutionis saevitia,

episcopus Adelbero, cum nequiret et nolle nefarioræ contraire potestati, horrens etiam communicare excommunicatis; magis vero metuens offensam Dei et Papæ incurrire, si manus parvicias daret et homicidis, collecto cum suis consilio, elegit «abjectus esse in domo Domini, » quam habitare in tabernaculo peccatorum *pp.*» Contempta denique Pontificatus dignitate, reversus est in Bavariam ad terram patrum suorum; inveniensque haereditatem paternam fere exheredatam, et spiritu consili repente informatus, seipsum cum omni patrimonio ad cœnatum beatæ Mariae transtulit, ad locum sibi dilectissimum, qui caros parentum suorum cineres, avi videlicet, patris et matris, fratrum, aliorumque consanguineorum, felici gremio soveret, et ubi (sicut hodie cernitur) requiem sibi in seculum seculi elegit.

*Adelbero se  
recipit ad  
Lambacenses.  
pp*

#### ANNOTATA.

*a* *Huic primo capituli apud Pezium præfiguntur ista:* Incipit de institutione Lambacensis cœnobii, et Vita Adalberonis episcopi: *apud Joannem vero abbatem:* De parentibus et vita B. Adalberoni episcopi Heribolensis.

*b* *De Beati parentibus, fratre, sorore etc. Vide dicta in Commentario prævio § 2.*

*c* *Adi prædicti Commentarii § 2, num. 19.*

*d* *Germanus die Traun, Austria Superioris fluvius, qui ex cognomine lacu ortus, non longe infra Lentium se miscet Danubio.*

*e* *Rectius hic habet Joan. abb. Canibusque: nam et ita exigit carminis metrum, et sic legitur apud Horatium in Arte poetica, unde is versus acceptus est.*

*f* *Nunc castrum et oppidum est Austria Inferioris, vulgo Pitten appellatum. Adi Commentarium prævio num. 22.*

*g* *Hanc fuisse nominatam Mechtildem, dixi in Commentario prævio num. 25, ubi etiam de illustri piisque ejusdem conjugi Ekkeberto quædam annotata leges.*

*h* *Joan. abb. perperam: Nunenburg; est enim Neburg, de quo hic, castrum in Bavaria Superiori, Scherdingam inter et Patavium in ora fluminis Oeni.*

*i* *Anum, quo natus Adalbero est, determinare non possum. Vide tamen dicta in Comment. prævio num. 24 et 104.*

*k* *Præteral hunc Heribolensi ecclesie episcopus Henricus I, vel, qui huic successit, Meginhardus I.*

*l* *Hisce utraque editio, velut tituli loco, præmittit: De Gebehardo archiepiscopo Salzburgensi.*

*m* *S. Gebehardi, Salisburgensis archiepiscopi, gesta illustrata habes apud nos tom. VI Juniti, in Appendice ad ejusdem mensis diem 16.*

*n* *Admontensis in Styria cœnobii fundationem legesis in ejusdem S. Gebehardi Actis, loco mox citato.*

*o* *Vide, quæ de Gebehardi, Adalberonis ac mox laudandi Altmanni in juventute sua de episcopatus obtinendis, condendisque monasteriis præsagio aliunde retuli in Comment. prævio num. 26 et duobus seqq.*

*p* *Matth. cap. 5, v. 16.*

*q* *In utraque editione tituli loco hic denuo præfiguntur ista: De Altmanno episcopo Pataviense seu Pataviensi.*

*r* *Hujus*

A *v. Hujus quoque beati Præsulis gesta dederunt Majores nostri ad diem 8 Augusti.*

*s Adi B. Altmanni Acta toco mox indicato.*

*t Redi ad Annotata hic lit. o.*

*u In editione Pezii sequentibus præmittuntur hæc : De obitu Wirzburgensis episcopi, et subrogatione episcopi Adalberonis; in editione vero Joann. abb. ista : De obitu Brunonis episcopi Wirzburgensis, et subrogatione divi Adalberonis.*

*x Apud Joann. abb. legitur : Bruno præsul etc., qui rep̄sa tunc erat Herbipolensis episcopus, obiitque anno 1043, ut videre licet in Operc nostro ad diem 17 Maii, ubi de eodem Sancto actu est.*

*y Apud Joann. abb. Ritibus.*

*z Hac anno 1043 contigisse, probavi in Commentario prævio, num. 52 et seq.*

*aa Psalm. 400 v. 1.*

*bb Lxx cap. 6, v. 56.*

*cc Psalm. 37, v. 2 : Recta iudicante, filii hominum.*

*dd Nimurum, quia Herbipolensis episcopus princeps est et dux Franconie.*

B *ee Indicat hic bellum inter Henricum IV Germaniam regem, ejusque filium Henricum V, quem ille successorem sibi nominaverat : at quam turpiter hic erraverit biographus, observavi in Commentario prævio § 3.*

*ff In editione Joann. abb., non in Peziana, hic denuo præmittitur titulus : De institutione cenobii Lambacensis in collegium clericorum secularium.*

*gg Eccles. cap. 1, v. 2.*

*hh Rursus in editione Joann. abb. hic sequitur titulus : De schismate inter Henricum imperatorem, et filium eius, itidem Henricum, orto. Eadem fere habet Pezius. Vide Annotata ad lit. ee. Quam ob rem ad sequentia, velut rem n̄l pertinentia, nihil aut parum annotabo.*

*ii Matt. cap. 10, v. 21.*

*kk Henricus IV anno 1105 tandem coactus fuit augustalia imperiū insignia Henrico V filio suo tradere, annoque sequenti mortuus est. Nux ergo sunt, fabuleque, quas subdit biographus de causis exsili B. Adalberonis, jam inde ab anno 1090 mortui. Mirum haec a Mabillonio inobservata mansisse, dum hanc ipsam B. Adalberonis Vilam in Actis Sanctorum sui Ordinis exhibuit.*

*Veram ejusdem beati Episcopi exsili causam exposui in Commentario prævio §§ 3 et 6, quos consule.*

*ll Vide mox dicta lit. præcedenti.*

*mm S. Blasii episcopi et sociorum martyrum Sebastenorum quadruplicata Acta data sunt in Operc nostro ad diem 5 Februario, que, si lubet, de his consule. De S. Silvestro Papa agetur ad diem 51 Decembrio.*

*nn Matt. cap. 10, v. 25 : Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam.*

*oo Joann. abb. præmittit hunc titulum : De reditu episcopi Adalberonis ex Franconia in Noricam regionem, et de mutatione clericorum sæcularium in Ordinem S. Benedicti : Pezius vero solum istum : De transitu episcopi Adalberonis a Franconia in Noricam regionem. Recessit revera beatus Præsul e Franconia Lambacum, quod, ut dixi, nunc Austria, tunc Bavariae divisionis erat; non tamen eo recessit sub Henrico V seculo XII, quo tempore ille dudum desierat vi-*

*vere, sed sub Henrico IV circa annum 1077, ut ostendi in Commentario prævio § 6.*

*pp Psal. 85, v. 41.*

AUCTORE  
ANONYMO.

## CAPUT II.

*Lambacensis monasterii, in locum clericorum substitutis Benedictinis, per B. Adalberonem fundatio et dedicatio : ejusdem Beati obitus et sepultura.*

V idens autem antiquam patris institutionem Clericis Lambacensis loco a constare non posse, Officiis tam nocturna, quam diutina, negligenter, patres suo funere suo tempore, celebrari; clericos ibi dispositos non tute a casulis suis posse egredi propter timores nocturnos; quia sépenumero arcerent eos et includerent tempestates imbrum, coruscations fulgurum; brumali vero tempore densitates nivium, saevitia nefandarum bestiarum, pericula latronum, et aliorum, quæ longum est enarrare, genera dispensorum; assertabat insuper magis congruum foræ, cenobitam a secretis cenobii, non rure, ad divina peragenda, absque periculis corporis, et timoribus humanis prodire. Super hac re consulti episcopum Pataviensem Altmannum b, præ cæteris sibi peculiarem et intimum amicum, in cuius diœcesi locus ille situs est, ad quem etiam spiritualia spectabant, et quæ de transmutatione clericorum animo conceperit, beato aperit viro. Approbat ille et commendat, dicens, hunc animum divinitus sibi inspiratum, bonum hunc cogitatum in acta posse procedere, dummodo Apostolici auctoritatem ex omni parte roboretur. Tum vero legati ad id negotium idonei et honorati eliguntur, et Romanum diriguntur; qui post itionis sua causam expositam Papa Gregorii benivolentiam, coniunctivam, auctoratemque sollemniter reportant.

F *monachos substituit sub abbate Ekkeberto, ac deinde Beemannu.*

20 Et cum dies opportunus accidisset, beatus presul Adelbero, sollemni spiritualium usus consilio, clericos semovit, monasticamque vivitam d in Lambacensi cenobio instituit; et, quicunque ex clericorum ordine ad hoc propositum transire voluerint, non prohibebantur, nolentes non cogebantur; necessaria tamen eis, quoad viventer, providebantur. Præfecit autem Fratribus inibi degentibus abbatem Ekkebertum, virum venerabilem, morum honestate Deo complacentem, qui postea occasione accepta humilissimis obtinuit precibus, ut ipse abrogaretur e, et unus e Fratribus suis, Beemannus f subrogaretur. Qui adeptus abbatiae dignitatem, sobrie, juste et pie vivens, curam ejus, quādī Domino placuit, administravit, beatoque fine ex hujus incolatu seculi ad Auctorem vitæ transivit. Cæterum, ne quis nos autem novam eliceret fabulam, non sequi veritatis regulam, Privilegii præsentis auctoritatē thema narratiuncula nostræ dignum duximus roborare g.

21 « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Recitatur instrumentum » Sancti. Ego Adalbero, Dei gratia Wirzburgensis episcopus, notum esse volo omnibus » Christi

AUCTORE  
ANONYMO.

» Christi fidelibus, qualiter parentes mei ob sa-  
» lutem animarum suarum in loco Lambach di-  
» cto congregationem instituerunt clericorum ;  
» et qualiter ego heres eorum factus, licentia  
» domni Apostolici Papæ Gregorii (qui et Hilti-  
» brandus *h*) pro hac in eodem loco congrega-  
» tionem substitui monachorum, consensu et  
» consilio, parrochiani episcopi Bataviensis,  
» scilicet Altmanni *i*. Et quoniam communis  
» vita monachorum plus indiget, quam secula-  
» rium conventus clericorum, ad supplementum  
» eorum ex nostro adauxi fisco quatuor videli-  
» cet silvas, quarum duas juxta Trunam *k* in  
» parte Aquilonari sunt sitae; una mercato Wels *l*  
» inferior; alia superior. Inferioris vero hardis  
» nemorarius erat Enzo; superioris autem har-  
» dis nemorarius *m* erat Engizo. Ex altera autem  
» parte ejusdem fluminis Trunae contra Meri-  
» dienam duas silvas; una ad Buchenloch *n*, cuius  
» nemorarius Bero erat; altera ad Etterwalt *o*,  
» cuius nemorarius Ello erat. In his ergo silvis  
» solas abbas absque ulla contradictione pro suo  
» libitu habet potestatem evellendi, domos adi-  
» ficandi, plantandi, molendinos faciendi, ve-  
» nandi, insuper, quidquid ad utilitatem Fra-  
» trum inde potuerit excogitari. *ad dedicatio-*  
*nem*  
hujus fundationis, *ad dedicatio-*  
*nem*  
*p* » Addidi insuper, quantum mili prædi-  
» de patruo meo Arbone ad Zuisil *p* contigit,  
» et vicinum mercatum ad Wels; duo quoque  
» mercata in Francia *q*, unum ad Onoldesbach *r*,  
» ad Geroldshoven *s* alterum, cum omni utili-  
» tate ad ipsa pertinente, et parochiam, quæ  
» dicitur Tutensteten *t*. Haec omnia Ekkeberto,  
» venerabili abbatu, commisi eo, quo ego haec  
» jure habui, monasteriique curam potestate  
» habere feci. Hujus rei testes sunt Eberhardus  
» comes, Marchwardus, Gerungus, Ebo, Hein-  
» ricus, Zeizolf, Arbo, Pora, Nendingus, Archo,  
» Herrandus, Penno, Wermut, Arbo, Erchen-  
» bertus, Adalrammus, Altmannus, Adelbertus.  
» Actum est Ratisponæ anno M.VI. Indictione  
» viii. Episcopatus autem domini Adalberonis  
» xii u. Deinde *x* post aliquantum temporis ab-  
» batis Ekkeberti coactus piis petitionibus ab  
» hoc onere sibi imposito eum absolvi; sed ex  
» suis ille unum Fratrem, nomine Becemannum,  
» in hoc abbatiæ onus elegit *y*. Hunc quoque  
» C *ad dedicatio-*  
» pergens mecum illuc adduxi, eamdemque  
» rem, qualiter antecessori suo commissa erat,  
» commisi. *ad dedicatio-*  
» ab eadem  
» deinde bis  
» confirmare. *ad dedicatio-*  
*z* » Cum autem hoc ipsum monasterium,  
» instauratum a supradicto episcopo Altmann-  
» no *z*, et a me pariter dedicatur anno Domini  
» nicæ Incarnationis MXXXVIII aa, Indict. xii,  
» Epacta vi, Concurr. vi, xviii. Kal. Octobris,  
» anno ordinationis domini Altmanni xxxv, mei-  
» que XLV, iterum et tertio hæc, que prius feci,  
» renovavi, tradens tunc ad altare S. Mariae, et  
» S. Kiliani unam stabulariam curtem *bb* ad  
» dotem, simul cum his omnibus, quæ a me,  
» vel a parentibus meis, ante ad illud tradita  
» fuerant. Haec, episcopali banno *cc* atque hu-  
» jusmodi anathemate ambo episcopi confirmata-  
» vimus, ut, si qui hanc traditionem destruere,  
» præsumperit, ligatis manibus et pedibus,  
» mittatur in tenebras exteriores; ibi erit fletus  
» et stridor dentium. »

Littere, qui-  
bus B. Adal-  
bero B. Alt-  
mannum

» Qualiter autem sollemnitas Dedicacionis  
sit percelebrata, paucis in sequentibus liquebit.  
Beatus præsul Adalbero, ut effectui manciparet,  
quod pio conceperat animo, litteras episcopo

Altmano, amico intimo, transmisit, hæc con-  
tinentes: « Altmano, patri sancto et venerabili,  
» sanctæ Pataviensis ecclesiæ digno præsuli,  
» Adalbero, Dei gratia Herbipolensi ecclesiæ  
» prefectus, licet nunc violentorum manu inju-  
» ste ejectus, Fontem vitæ sentire, et ad ejus  
» haustum pervenire. Quia, teste Prophetæ, in  
» manu Domini sumus, ut lutum in manu fi-  
» guli *dd*, et Figulus noster lutum in quamlibet  
» facit transire formam et imaginem, defectivam  
» tamen (quia debemur morti nos, nostraque;  
» et omne, quod est genitum, tendit ad interi-  
» tum; jamque canus enervitatem suam mun-  
» dus ad deteriora vergendo indicat, quam *ee*  
» indies deficiendo labitur, et lapsum defectio-  
» nis ruina insequitur) vereor afflatim, ne nos  
» improvisos et imparatos fluctibus suis ingur-  
» gitet.

25 » Quoniam autem, dispensante Deo, quasi  
» postliminio paternæ hereditatis solus relictus  
» sum hæres, satis multum pertimescendo me  
» ditatus sum nocte cum corde meo, ne propter  
» varia rerum dispendia, quæ posthac superve-  
» nient universo orbi, et propter hominum post  
» futurorum inertiam, consecratio Lambacensis  
» cœnobii in longa tempora differatur, et dilata  
» intermittatur. (Scio enim, pater mi, quia justis  
» supplicationibus semper præsto es, et pia vota  
» intueris) propterea multa confidencia anima-  
» tus et roboratus peto, rogo, ut intuitu divini  
» timoris per industriam sanctitatis tuae conse-  
» cratum *ff* vertatur in oratorium, quod pia  
» sollicitudo patrum meorum condidit monaste-  
» riū, ubi divinum jugiter adjutorium invoke-  
» tur, et Deus in Sanctis suis laudetur.

26 » Quamvis hoc per me fieri liceret, non *invitavit*,  
» expedit quidem; vetant etiam decreta falcam  
» mittere in alienam segetem, ne usurpatio et  
» indiscreta invasio alienæ rei, aususque teme-  
» ritatis generet offensam, odium, aut schisma  
» in contubernio fraternæ unitatis. Felicem enim  
» me fore, existimo, si, me agente, me patran-  
» te, me marthimo *gg*, tam sacramentum perpetra-  
» tum fuerit negotium; tu felicior, si tua beata  
» opera ille, quem celi capere non possunt;  
» locum sibi habitacionis cum Sanctis suis hac  
» in æde delegerit. Qui te, ut pupillam oculi,  
» custodiatur, et sub umbra alarum suarum pro-  
» tegat. Amen. »

27 Pius autem episcopus, visis literis, gavi-  
sus est, et Amico dilecto literas transmisit  
» dilectione plenas, hunc tenorem continentis:  
» Adalberoni, patri beato et venerando, sanctæ  
» Herbipolensi ecclesiæ antistiti per omnia di-  
» gno, Altmannus Dei gratia Pataviensis sedis  
» pontifex *hh*, licet indigenus, in tribulatione non  
» deficer, in fide stare, viriliter agere. Ne circa  
» vitem patulunque morer orbem, literis san-  
» citatis tuae visis, quasi de gravi somno sum  
» suscitatus, et adeo exhilaratus, ut maior, qui  
» præcordia dum cinxerat mea, admodum  
» sit mitigatus. Funiculo triplici, quem philoso-  
» phia manibus summa discretionis et provi-  
» dentiae tribus fidibus, fide scilicet, spe et cha-  
» ritate contexuit, in tantum nos connexit, *ad*  
» consociavit, cœnivit sapienter, fortiter, salu-  
» briter, ut nullo erroris impulsu rumpatur,  
» etiamque quovis impetratur periculorum et dis-  
» crimini turbine.

28 » Hunc esse funiculum, puto, de quo *in quibus hic*  
» Sapiens quidam, Funiculus, inquit, *triplex illius precibus annul,*  
» DIFFICILE

*dd**ee**E**ff**gg**et ad has redi-  
tum a B. Alt-  
manno,**hh**in quibus hic  
illius precibus  
annul,*

- A » DIFFICILE RUMPIRUM ii. Cum autem dicit DIFFICILE, innuit, suum quoque modo posse rumpi funiculum. Noster autem funiculus nunquam rumpetur, dummodo fervor charitatis non refrigescat, aut tepescat. Quid plura? Paratus sum tecum in carcere et in mortem ire; et quomodo juste petita negare tibi potero, qui nil negans, vultum tuum honorare semper paratus sum, et ero? Ego quidem, sicut petis, sollemitatem dedicationis tecum celebraturus venio; sed vereor, ne, dum multorum nitimus militare compendiis, vertatur in contrarium, et hoc a communibus alis, que naturali quadam animi feritate etiam insontibus bus irrogare depilationis moluntur dispendia, dum nostra opinantur tripudiare praesentia kk. His et aliis charibdium furiis, quae emergere possunt,
- » In nostras curas area lata patet.
- B » Sed ejus erit ea mitigare, cui servire est regnare. Prex illa tua imperium est. Praetera tercia ministrum prudenter fecisti, quod faciem meam honorasti, et legem mean diecesianam mihi exequendam adjudicasti. Tamen si divinum illud officium aggressus fuisses, parum in me delinquisses; quia tecum sentio, tecum sum et ero, tua facta per me sunt omnia protinus alba. Quia vero juxta praeceptum Domini Ihesu afflitis, in tribulatione positis, condescenderem, socios non passionem fieri, fluentes solari; moneo, suggero, suadeo, ne deficias a disciplina Domini, et ne fatigeris, dum ab eo argueris; quem enim Dominus diligenter, corripit, et quasi pater in filio complacit sibi oo. Juxta est etiam his, qui tribulato sunt corde et humiles spiritu salvabit pp. Gaude, Pater mi, et letare, quia dabit Deus his quoniam finem, et dum minime credis, Grata superveniet, que non sperabitur, hora.
- C » Deus Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, consolator nos in omni tribulatione nostra. Amen qq. »
- D » Paucis perinde evolutis dierum interstitiis, mense octavo rr, eo videlicet tempore, quo Iudei festum scenopoegiae ss. celebrabant, hodieque celebrant, tempore illo, quo omnis proveniens totius anni in unum congregatur, unde et Autumnus tempus illud appellatur (nam cornu pleno copia tempus perfudit, fugit hoc inopia, quo totus annus ludit) venit episcopus Altmannus Lambach, sicut citatus erat: praesul vero Albero totus festivus et latabundus occurrit ei, excipiens eum cum laudibus, hymnis et canticis; acsi angelum Dei excepsisset, ita in adventu ejus jocundatus est, et, quod reliquum fuit diei, vicaria et charitativa collatione expensum est. Crepusculo autem alterius diei illucescente, omnia ad diem festum pertinientia parata erant. Jamque procedunt ambo episcopi, suo tempore pontificalibus induiti, iam quasi deificati, Spiritu Sancto prudere.
- E » Secundo Secunde anno beatus praesul Adalbero ggg migravit ad Dominum, sepultus in eodem, quod dedicaverat, monasterio, eo in loco, quem demonstraverat digito hhh, patribus et paternis participans sepulchris in pace. Tertio itidem anno iiiii episcopus Altmannus obdormivit in Domino, tumulatus in monte Goticico, in monasterio, quod fundaverat kkk.
- F » Salve festa dies, meliorque revertere semper. »
- G » Sollemnitate itaque sollemniter solemnizata, ab omnibus discensum est, gratia Dei usque ad consummationem seculi ibi perdurante. Acta sunt haec anno Dominicæ Incarnationis MXXXVIII eee Indict. xii. xvii Kal. Octob. fff.
- H » Adalbero secundo, et Altmannus tertio anno post moriuntur. ggg  
hhh  
iii  
kkk
- I » Fundationis, quam biographus hic enarrare incipit, charta, inferius referenda, signata est anno MLVI; beatus autem Altmannus non ante Octobris Tomus III.